
Pag. n.  1    Delibera  n.     54    del     06/03/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   54    del   06/03/2023 
 

 
Oggetto: Presa atto della Determinazione del Direttore di Area Estar n. 593 del 14/4/2021 
“AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE PER LA FORNITURA DI LAVAENDOSCOPI, ARMADI DI STOCCAGGIO, RELATIVI 

ACCESSORI E CONSUMABILI DA DESTINARE ALLE AA.SS. DELLA REGIONE TOSCANA.” CIG DERIVATO 

Z4839BF5F6 
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività tecnico patrimoniali 
  
 

  
S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche                 

  

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore        Silvio D'Ulivo 

 Allegati n. 1    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   06/03/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     06/03/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      06/03/2023  

       
                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.     54    del     06/03/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Vista la Determinazione del Direttore di Area Estar n. 593 del 14/4/2021 “AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE PER LA FORNITURA 

DI LAVAENDOSCOPI, ARMADI DI STOCCAGGIO, RELATIVI ACCESSORI E CONSUMABILI DA DESTINARE 

ALLE AA.SS. DELLA REGIONE TOSCANA. (CUI 2019-022-0028) (RIF. . DET. N. 1237/2020)” con la quale si 
aggiudica, in via definitiva, la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la stipula di 
un Accordo Quadro della durata di 48 mesi, da destinare alle AA.SS. della Regione Toscana.; 
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area Estar n. 1340 dell'11/8/2021 con la quale si rettifica la 
Determinazione 593/2021, variando gli importi di cui alla colonna “proroga”, confermando il quadro 
economico, di cui alla Det. n. 1237/2020, come importo massimo di riferimento entro il quale sarà possibile 
procedere all’attuazione dei contratti attuativi entro il periodo di vigenza dell’Accordo Quadro in 
argomento; 
 
Vista la RDA 8594 prot. n. 66405 del 29/12/2022 lotto unico, con la quale ISPRO richiede l'adesione 
all'Accordo Quadro per la fornitura di lavaendoscopi per un importo di € 30.355 + IVA; 
 
Vista la lettera prot. n. 142 del 2/1/2023 avente ad oggetto: “Adesione ad Accordo per la fornitura di 
lavaendoscopi, armadi di stoccaggio e relativi accessori e consumabili per le AA.SS. della RT ( Rep. N. 351 
del 9.06.2021) per le AA.SS della R.T. Rif. Det. n. 593 del 14.04.2021” con la quale Estar attesta “la 
sussistenza della capienza nella convenzione indicata che consente l’adesione per l’importo come sopra 
indicato.”; 
 
Rilevato che nella lettera di cui sopra si comunica che ISPRO tramite il RES incaricato, provvederà 
secondo quanto previsto nella convenzione in oggetto (durata, modalità di affidamento etc..), 
all’affidamento del Contratto attuativo ed alla emissione dell’ordine di acquisto, acquisendo il relativo CIG 
derivato; 
 
Considerata la necessità di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile al fine di  consentire l’organizzazione del nuovo servizio in tempi rapidi; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla firma del Contratto attuativo per il servizio suddetto tra ISPRO e 
Nuova Farmec Srl., secondo quanto indicato nel citato Accordo Quadro; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.     54    del     06/03/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 

1. Di approvare lo schema del Contratto Attuativo tra ISPRO e Nuova Farmec Srl. avente ad 
oggetto  “ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE PER LA FORNITURA DI 
LAVAENDOSCOPI, ARMADI DI STOCCAGGIO, RELATIVI ACCESSORI E 
CONSUMABILI” Lotto unico CIG 8446945F83 

2. Di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione del Contratto Attuativo di cui 
all’Allegato A; 

3. Di nominare in qualità di RES la Dott.ssa Roberta Ponzi e, in qualità di DEC, la Dott.ssa Simona 
Benedetti, entrambi dipendenti di ISPRO; 

4. di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile al fine di consentire l’organizzazione del nuovo servizio in tempi 
rapidi; 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.     54    del     06/03/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Attività Tecnico Amministrative 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.C. Screening e Prevenzione Secondaria 
Coordinamento Area infermieristica 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Allegato A 
 
 

CONVENZIONE 
fra 

ESTAR   
e 

NUOVA FARMEC  srl 
avente ad oggetto 

 
“ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE PER LA FORNITURA DI LAVAENDOSCOPI, 
ARMADI DI STOCCAGGIO, RELATIVI ACCESSORI E CONSUMABILI ” Lotto unico CIG 
8446945F83 

 
 
 
  
  

CIG derivato Z4839BF5F6 
 
 
 
 
 

Contratto Attuativo 

 

 

Il sottoscritto Dott. Enrico Volpe in qualità di Direttore Amministrativo dell’ISTITUTO PER LO 

STUDIO, LA PREVENZIONE E LA RETE ONCOLOGICA (ISPRO) C.F. 94158910482, con sede 

in FIRENZE, Via COSIMO IL VECCHIO 2 Tel 05532697851 PEC ispro@postacert.toscana.it 

autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione contraente sopra indicata ai 

sensi della Deliberazione Direttore Generale n.   del    e a sottoscrivere il presente Contratto Attuativo; 

 

PREMESSO CHE 

 a. con Determinazione del Direttore di Area Estar n. 593 del 14/4/2021 è stato deliberato 

l'Accordo quadro tra Estar e Nuova Farmec srl, avente ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE PER LA FORNITURA DI LAVAENDOSCOPI, ARMADI DI 

STOCCAGGIO, RELATIVI ACCESSORI E CONSUMABILI DA DESTINARE ALLE 

AA.SS. DELLA REGIONE TOSCANA. (CUI 2019-022-0028) (RIF.. DET. N. 1237/2020)” 

 b. l’ ISTITUTO PER LO STUDIO, LA PREVENZIONE E LA RETE ONCOLOGICA (ISPRO) 

ha richiesto l'adesione all'Accordo quadro suddetto con RDA n.8594 prot. n. 66405 del 

29/12/2022; 



 

 c. Estar, con lettera prot. n. 142 del 2/1/2023 ha attestato la sussistenza della capienza 

nell'Accordo per € 30.355,00 iva esclusa; 

 d. ISPRO ha nominato quale proprio Responsabile esecutivo del contratto (RES) la dott.ssa 

Roberta Ponzi; 

 e. ISPRO ha nominato quale Direttore esecutivo del contratto (DEC) la dott.ssa Simona 

Benedetti; 

 f. il Capitolato normativo e tecnico-prestazionale definisce la disciplina normativa e 

prestazionale comprese le modalità di esecuzione degli Ordinativi di fornitura, che 

costituiscono il contratto tra il Fornitore e l'Amministrazione contraente; 

 g. il Fornitore, con la stipula della Convenzione, esegue le prestazioni indicate nell'Ordinativo 

di fornitura alle condizioni, modalità e termini stabiliti nella stessa Convenzione, nel 

Capitolato tecnico prestazionale e nel PDI approvato dall’Amministrazione contraente ai 

prezzi indicati nel Dettaglio Offerta economica; 

 h. l’impegno di spesa relativo all’Ordinativo di fornitura è stato assunto con lettera prot. n. 4757 

del 29/12/2022; 

 i. il Contratto attuativo e tutte le comunicazioni ad esso connesse sono trasmesse attraverso 

posta elettronica certificata (PEC) ; 

 j. ai sensi dell’art. 26 del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro), l’Amministrazione contraente, ha redatto il “Documento unico di valutazione dei 

rischi” (c.d. DUVRI), connesso alle prestazioni oggetto del presente Ordinativo; 

 k. ISPRO è il soggetto che applica le penali previste dall’art.22 del Capitolato normativo e 

prestazionale 

 

 

ORDINA 

1. l’esecuzione delle seguenti prestazioni 

 

Servizio 

(prestazioni art.  Capitolato tecnico prestazionale) 

Importo IVA escl. 

CICLO DI LAVAGGIO € 4,67/CICLO 

N. CICLI DI LAVAGGIO PREVISTI IN 5 ANNI 6500 

TOTALE € 30.355,00 

 

 



 

 2. la durata del presente Ordinativo di fornitura è pari a 60 mesi a partire dal collaudo; 

 3. il periodo di esecuzione delle prestazioni è compreso tra il 1/3/2023 e il 29/2/2028; 

 4. l’importo delle prestazioni oggetto del presente Contratto Attuativo è pari ad € 30.355,00, 

oltre a IVA nei termini di legge pari a € 6.678,10 per un totale di € 37.033,10 incluso IVA. I costi 

afferenti alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero, come da DUVRI allegato sotto la 

lettera C; 

 

FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

La fatturazione del corrispettivo contrattuale dovrà essere effettuata dopo che il Direttore 

dell’esecuzione abbia accertato che la relativa prestazione è stata effettuata, in termini di quantità e 

qualità, nel rispetto delle prescrizioni previste nel Capitolato normativo e negli altri documenti ivi 

richiamati. La fatturazione dovrà essere effettuata secondo quanto previsto dall’art. 23 del Capitolato 

normativo e prestazionale. 

Ciascuna fattura dovrà essere inviata in forma elettronica in osservanza delle modalità previste dal D. 

Lgs. n. 52/2004, dal D. Lgs. n. 82/2005 e dai successivi decreti attuativi. 

Ciascuna fattura contiene il riferimento alla Convenzione e al relativo Ordinativo di Fornitura ed è 

intestata e trasmessa all’Amministrazione contraente nel rispetto delle condizioni di cui sopra. Il CIG 

(Codice Identificativo Gara) “derivato” rispetto a quello della Convenzione, indicato da ogni 

Amministrazione contraente nell'Ordinativo di Fornitura, è inserito, a cura del Fornitore, nelle fatture 

per essere poi riportato dalle Amministrazioni Contraenti nei rispettivi pagamenti ai fini 

dell’ottemperanza agli obblighi scaturenti dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

Le fatture elettroniche intestate a ISTITUTO PER LO STUDIO, LA PREVENZIONE E LA RETE 

ONCOLOGICA (ISPRO) codice fiscale 94158910482, CUU UFGYVH devono essere inviate tramite i 

canali previsti dalla FatturaPA, con le specifiche previste dal decreto del Ministero dell’economia e 

delle Finanze 03 aprile 2013, n. 55 (Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento 

della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi 

da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244), con l’indicazione del CIG derivato  Z4839BF5F6. 

Per effetto della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2015), che dispone l’applicazione del regime dello "Split 

payment", il tracciato della fattura elettronica deve riportare nel campo “Esigibilità IVA” la lettera “S” 

(Scissione pagamenti). 

 

Sull’importo imponibile di ciascuna fattura (emessa a seguito di Ordinativo di fornitura) è operata 

una ritenuta dello 0,5%, ai sensi dell’art. 30 comma 5 bis, tale decurtazione comporterà una riduzione 



 

della base imponibile a tutti gli effetti di legge, determinando l’effettivo importo oggetto di 

liquidazione. Della decurtazione suddetta deve esserne dato atto nel campo descrittivo della fattura 

medesima. Nell’ultima fattura emessa in relazione a tutte le prestazioni richieste in esecuzione del 

presente Ordinativo di fornitura, dovrà essere riportata la somma delle decurtazioni fino ad allora 

operate. 

L’Amministrazione contraente può anche richiedere che le fatture emesse nel corso dell’esecuzione 

del servizio siano decurtate della suddetta percentuale.   

Le fatture che pervengono in modalità diversa da quella sopra indicata o che non contengano tutti gli 

elementi sopra riportati non sono accettate. 

Il Fornitore rispetta, pena la nullità del presente contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) ed inserire nei contratti con i propri 

subappaltatori e subcontraenti, a pena di nullità assoluta del relativo contratto, un’apposita clausola 

in cui ciascuna parte assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. Per quanto qui non 

espressamente stabilito si richiama integralmente l’art. 13 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della 

Convenzione. 

Per le parti non richiamate nel presente documento si fa espresso rinvio a quanto contenuto nella 

Convenzione e nei Capitolati e in tutti i documenti a questi allegati o richiamati. 

 

 

 
Il Direttore Amministrativo 

Dott. Enrico Volpe 

___________________ 

 

     Il Fornitore 

    NUOVA FARMEC srl 

___________________ 

 

 


		2023-03-06T14:51:39+0100
	ROBERTA PONZI


		2023-03-06T15:09:40+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-03-06T15:10:25+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-03-06T15:11:19+0100
	KATIA BELVEDERE




